
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 2.3 Manutenzioni Impianti tecnologici, Ufficio delegato tutela del 

paesaggio 

Manutenzioni beni pubblici ed impianti tecnologici 

 

DETERMINAZIONE N° 95 del  30/06/2021 

 

(Registro Generale n. 566) 
 
OGGETTO: FINANZIAMENTO AI COMUNI ITALIANI INVESTIMENTI IN 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI CUI AL DPCM 17 LUGLIO 2020 - 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI 

DENOMINATI COMPLETAMENTO GIARDINI VIA MARINA ED AREE 

LIMITROFE CIG Z24310C7D4, CUP I48C20000130001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 

 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa; 

 gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 29 del 10.10.2019, di nomina del Responsabile del Servizio; 

VISTA la delibera consiliare n. 88 del 31.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023; 

DATO ATTO che nei predetti documenti di programmazione sono state allocate le risorse 

finanziarie inerenti alla presente pratica; 

VISTO il DPCM 17 LUGLIO 2020 “FINANZIAMENTO AI COMUNI ITALIANI 

INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI” che ha assegnato al Comune di Sorso per le 

annualità 2020, 2021, 2022 e 2023 risorse per Euro 47.222,13 per ciascuna annualità, per un totale 

complessivo di Euro 188.888,52  

ACCERTATO che le opere risultano finanziate con fondi del bilancio comunale, che all’intervento 

è stato associato il codice CIG Z24310C7D4, CUP I48C20000130001; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara ed all’impegno delle somme 

per attuare il programma; 

DATO ATTO che, per la tipologia e l’importo dei lavori di che trattasi, ricorrono i presupposti per 

l’affidamento dei medesimi mediante l’esperimento di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, nonché quanto stabilito dal Decreto Legge 16/07/2020 n. 76, 

convertito in Legge n. 120/2020 pertanto, si può procedere mediante affidamento diretto, nel 

rispetto comunque del principio di rotazione, parità di trattamento e trasparenza, invitando operatori 



 

 

Determinazione del  n° del  

economici iscritti su piattaforma informatica CAT Sardegna, ed applicando il criterio del minor 

prezzo; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere all’affidamento dei lavori in premessa, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020 per un importo 

complessivo da porre a base di gara pari ad € 37.090.54, di cui € 36.290,47 per lavori a misura 

soggetti a ribasso ed € 800,07 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA di 

legge, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 

50/2016; 

VISTA la nuova Legge Regionale 13.03.2018 n. 8 che detta norme in materia di contratti pubblici 

da affidarsi nel territorio regionale da parte di stazioni appaltanti ivi compresi gli enti locali (art. 3 

comma 1 lettera b); 

TENUTO CONTO della lettera prot. 6494 del 17/10/2018, inviata dall’Ufficio di Presidenza della 

Regione Sardegna, con la quale si comunica alle Stazioni Appaltanti che la piattaforma Sardegna 

CAT rende possibile lo svolgimento delle gare in maniera digitale, nel rispetto dei requisiti di 

Legge;  

PRESO ATTO del più volte citato DL 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge n. 

120/2020 e quindi ritenuto pertanto opportuno utilizzare la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, affidando direttamente i lavori ad una ditta, individuata tra 

quelle iscritte alla piattaforma SardegnaCAT; 

VISTO che il competente Servizio 2.3, ha predisposto: 

 Progetto esecutivo facente parte integrale e sostanziale del presente provvedimento anche se 

non fisicamente allegato; 

 lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori 

specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto secondo le particolari modalità 

stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 

tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 

dicembre 2005, n. 266; 

RITENTO di individuare l’operatore economico tramite il Portale Sardegna-Cat, mediante 

procedura ad affidamento diretto ad invito; 

CONSIDERATO CHE tramite la piattaforma è stata individuata la ditta “IN HORTO DOMUS 

SOCIETA COOPERATIVA ARL”, con sede legale in Sorso località Lu Padru – P.IVA 

02867010908, che si è aggiudicata la gara per un importo netto di Euro 36.164,73 compressivo di 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre iva di legge; 



Determinazione del  n° del  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTA la L.R. 8/2018;  

DETERMINA 

di approvare il verbale ( rif. RfqReport.rfq_370402) di gara generato a sistema, facente parte 

integrate e sostanziale del presente provvedimento anche se non fisicamente allegato; 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 

denominati COMPLETAMENTO GIARDINI VIA MARINA ED AREE LIMITROFE. CIG 

Z24310C7D4, CUP I48C20000130001, mediante affidamento diretto secondo le particolari 

modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, senza previa pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi della normativa vigente alla Ditta “IN HORTO DOMUS SOCIETA 

COOPERATIVA ARL”, con sede legale in Sorso località Lu Padru – P.IVA 02867010908, che si è 

aggiudicata la gara, attraverso la piattaforma elettronica CAT Sardegna, per un importo netto di 

Euro 36.164,73 compressivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva di legge per un 

importo complessivo di Euro 44.120,97; 

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con la presente determinazione; 

di prendere e dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad Euro 47.222,13 grava sul 

capitolo di spesa 23867 “Finanziamento ai Comuni italiani investimenti in infrastrutture sociali 2.3 

-Servizio Manutenzioni, Impianti di cui al DPCM 17 luglio 2020”, Codifica di Bilancio ex D.Lgs. n. 

118/2011: 1.06.2.0202; 

di dare atto che la presente costituisce prenotazione ed impegno di spesa per l’importo totale di 

Euro 47.222,13 di cui Euro 44.120,97 (IVA Compresa) a favore dell’operatore economico “IN 

HORTO DOMUS SOCIETA COOPERATIVA ARL” ed Euro 3.101,16 per Economie ed 

arrotondamenti di cui al seguente quadro economico riassuntivo: 

 

 A)   Importo lavori:            

     TOT.  A       €  35.564.66 

 A.1)   Oneri sicurezza          €  800,07 

     TOT. A+A.1       €  36.164,73 

 B)   Somme a disp.ne dell'Amm.ne:            

1  IVA su (A+A.1)    22%    €  7.956,24 

2 Economie        €  2.629,49 

3  Imprevisti e arrotondamenti         €  471,67 

     TOTALE SOMME 

B  

     €  11.057,40 

 TOTALE FINANZIAMENTO   €  47.222,13 

 

di approvare il suddetto quadro economico di spesa; 

di rendere noto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Marco Delrio.  

 



 

 

Determinazione del  n° del  

 

VISTO 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Marco Delrio) 

 
 

VISTO 

IL DIRIGENTE DEL  
 

 

 

        

 

 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio. 

 
 




